

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	4	4.214.146,64	4.556.353,09
Ativos intangíveis	5	11.247.309,70	12.024.797,26
		<b>15.461.456,34</b>	<b>16.581.150,35</b>
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários	7	155.796,00	
Clientes	11	3.320.931,75	2.341.162,51
Estado e outros entes públicos		21.532,21	18.703,68
Outros créditos a receber	11	86.555,57	156.899,65
Diferimentos		1.308,90	1.559,46
Caixa e depósitos bancários		153.798,71	55.134,52
		<b>3.739.923,14</b>	<b>2.573.459,82</b>
<b>Total ativo</b>		<b>19.201.379,48</b>	<b>19.154.610,17</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio</b>			
Capital subscrito	11	50.000,00	50.000,00
Reservas legais		10.000,00	10.000,00
Resultados transitados		211.402,27	199.012,06
Ajustamentos / outras variações no capital próprio		(30.610,26)	(30.610,26)
Resultado líquido do período		22.480,05	12.390,21
<b>Total do capital próprio</b>		<b>263.272,06</b>	<b>240.792,01</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Financiamentos obtidos	11	1.533.518,65	1.830.118,69
Outras dívidas a pagar	11,12	7.696.944,79	4.196.242,63
		<b>9.230.463,44</b>	<b>6.026.361,32</b>
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	11	3.190.338,73	6.003.605,09
Estado e outros entes públicos		38.013,19	45.634,71
Financiamentos obtidos	11	296.600,04	293.378,11
Diferimentos		5.802.125,00	6.190.625,00
Outros passivos correntes	11	380.567,02	354.213,93
		<b>9.707.643,98</b>	<b>12.887.456,84</b>
<b>Total do passivo</b>		<b>18.938.107,42</b>	<b>18.913.818,16</b>
<b>Total do capital próprio e do passivo</b>		<b>19.201.379,48</b>	<b>19.154.610,17</b>